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Обзор типовых нарушений,  

выявленных Финансовым управлением администрации 

Асбестовского городского округа,  в ходе осуществления контроля в финансово-

бюджетной сфере в 2023 году 

 

 
В ходе проведения контрольных мероприятий в финансово-бюджетной сфере в 2023 году 

Финансовым управлением администрации Асбестовского городского округа выявлены следующие 

нарушения и недостатки: 

1. Нецелевое использование бюджетных средств:  

- в нарушение статьи 78.1 Бюджетного кодекса РФ, пункта 35 Порядка формирования 

муниципального задания в отношении муниципальных учреждений Асбестовского городского 

округа и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, утвержденного 

постановлением администрации Асбестовского городского округа от 20.09.2016 № 514-ПА                         

(в редакции от 19.12.2017 № 765-ПА), подпункта 4 пункта 4.3 Соглашения о предоставлении 

субсидии из бюджета Асбестовского городского округа бюджетному или автономному учреждению 

на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных 

услуг (выполнение работ), использованы средства субсидии на выполнение муниципального 

задания на цели, не связанные с выполнением муниципального задания. 

2.Неправомерное использование бюджетных средств: 

              - в нарушение статей 135, 144, 154 Трудового кодекса РФ, постановлений администрации 

Асбестовского городского округа об оплате труда работников муниципальных учреждений, 

подпункта 4 пункта 4.3 Соглашения о предоставлении субсидии из бюджета Асбестовского 

городского округа бюджетному или автономному учреждению на финансовое обеспечение 

выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), 

локальных актов объекта контроля, осуществлена оплата труда работникам за работу в ночное 

время в размере, не установленном локальными нормативными актами объекта контроля; 

            - в нарушение статей 135, 144 Трудового кодекса РФ, постановлений администрации 

Асбестовского городского округа об оплате труда работников муниципальных учреждений, 

подпункта 4 пункта 4.3 Соглашения о предоставлении субсидии из бюджета Асбестовского 

городского округа бюджетному или автономному учреждению на финансовое обеспечение 

выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), 

локальных актов объекта контроля,  осуществлены работникам доплаты компенсационного 

характера за совмещение должностей (увеличение объема работ), размеры и условия выплаты 

которых, не закреплены локальным нормативным актом объекта контроля; 

 - в нарушение пункта 15 Положения об оплате труда руководителей, их заместителей  и 

главных бухгалтеров муниципальных учреждений, в отношении которых функции и полномочия 

учредителя осуществляет администрация Асбестовского городского округа, утвержденного 

постановлением администрации Асбестовского городского округа от 28.01.2016 № 43-ПА, 

осуществлены выплаты стимулирующего характера, размеры и условия выплаты, которых                     

не закреплены локальными нормативными актами объекта контроля;   

            - в нарушение постановлений администрации Асбестовского городского округа об оплате 

труда работников муниципальных учреждений, локальных нормативных актов объекта контроля, 

осуществлены выплаты стимулирующего характера, не предусмотренные нормативными 

правовыми актами, регламентирующими оплату труда, а также при отсутствии показателей и 

критериев оценки эффективности работы, измеряемых количественными и качественными 

показателями; 

- в нарушение постановлений администрации Асбестовского городского округа об оплате 

труда работников муниципальных учреждений, локальных нормативных актов объекта контроля, 

осуществлены стимулирующие выплаты на основании оценки эффективности деятельности 

работников за иной отчетный период;  

         - осуществлены выплаты сотрудникам учреждения единовременных премий за счет экономии 

фонда оплаты труда работникам учреждения по основаниям, не предусмотренным Примерным 
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положением об оплате труда работников муниципальных организаций, подведомственных 

Управлению образованием Асбестовского городского округа, утвержденного постановлением 

администрации Асбестовского городского округа от 22.11.2016  № 580-ПА; 

- в нарушение пункта 17 постановления администрации Асбестовского городского округа  от 

28.01.2016  № 43-ПА «Об оплате труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров 

муниципальных учреждений, в отношении которых функции и полномочия учредителя 

осуществляет администрация Асбестовского городского округа», пункта 5 Порядка премирования 

руководителей муниципальных учреждений Асбестовского городского округа, в отношении 

которых функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Асбестовского 

городского округа (приложение № 4 к постановлению администрации Асбестовского городского 

округа  от 28.01.2016  № 43-ПА «Об оплате труда руководителей, их заместителей и главных 

бухгалтеров муниципальных учреждений, в отношении которых функции и полномочия учредителя 

осуществляет администрация Асбестовского городского округа»), распоряжений администрации 

Асбестовского городского округа, осуществлена выплата ежемесячной премии руководителю без 

учета фактически отработанного времени; 

- в нарушение пункта 15 Положения об оплате труда руководителей, их заместителей и 

главных бухгалтеров муниципальных учреждений, в отношении которых функции и полномочия 

учредителя осуществляет администрация Асбестовского городского округа, утвержденного 

постановлением администрации Асбестовского городского округа от 28.01.2016 № 43-ПА,  

постановлений администрации Асбестовского городского округа об оплате труда работников 

муниципальных учреждений, локальных нормативных актов объекта контроля, осуществлена 

выплата стимулирующего характера за выслугу лет заместителю руководителя, не предусмотренная 

указанными правовыми актами. 

3. Необоснованное использование бюджетных средств: 

        - в нарушение постановлений администрации Асбестовского городского округа об оплате 

труда работников муниципальных учреждений, локальных нормативных актов объекта контроля, 

осуществлено единовременное премирование работников за счет экономии фонда оплаты труда                

по основаниям, не предусмотренным указанными нормативными правовыми актами; 

            - в нарушение постановлений администрации Асбестовского городского округа об оплате 

труда работников муниципальных учреждений, локальных нормативных актов объекта контроля, 

осуществлена выплата  премии на основании оценки исполнения показателей эффективности,                   

не соответствующих должностным обязанностям; 

- в нарушение статьи 135 Трудового кодекса РФ, постановлений администрации 

Асбестовского городского округа об оплате труда работников муниципальных учреждений, 

локальных нормативных актов объекта контроля, осуществлено единовременное премирование                 

в размерах, не установленных системой оплаты труда объекта контроля; 

- в нарушение статьи 135 Трудового кодекса РФ, постановлений администрации 

Асбестовского городского округа об оплате труда работников муниципальных учреждений, в 

положении об оплате труда объекта контроля не установлены конкретные фиксированные размеры 

окладов (должностных окладов), ставок заработной платы по должностям работников учреждения 

применительно к соответствующим профессиональным квалификационным группам 

(квалификационным уровням профессиональных квалификационных групп);   

-  в нарушение пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса РФ, пункта 35 постановления 

администрации Асбестовского городского округа от 20.09.2016 № 514-ПА «Об утверждении 

Порядка формирования муниципального задания в отношении муниципальных учреждений 

Асбестовского городского округа и финансового обеспечения выполнения муниципального 

задания» (в редакции от 19.12.2017 № 765-ПА), пункта 4.3 Соглашения о предоставлении субсидии 

из бюджета Асбестовского городского округа бюджетному или автономному учреждению                      

на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных 

услуг (выполнение работ), использованы средства субсидии на финансовое обеспечение 

выполнения муниципального задания (не достигнуты показатели, характеризующие объем 

муниципальной услуги, установленные в муниципальном задании). 
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  4.Недостоверность бухгалтерского учета (отчетности): 

    - в нарушение статей 9, 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском 

учете», пункта 11 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для 

органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, 

органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 

государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Минфина России                     

от 01.12.2010 № 157н, пунктов 23, 30 Федерального стандарта бухгалтерского учета для 

организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета                             

и отчетности организаций государственного сектора», утвержденного Приказом Минфина России 

от 31.12.2016 № 256н, приняты к бухгалтерскому учету расходы в суммах, не соответствующих 

суммам, указанным в первичных учетных документах; 

 - в нарушение пункта 257 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского 

учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 

государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной 

Приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н, пункта 97 Инструкции по применению Плана 

счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений, утвержденной Приказом Минфина России              

от 16.12.2010 № 174н, в регистрах бухгалтерского учета отражены бухгалтерские операции;  

            - в нарушение статьи 13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском 

учете», пункта 3 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета                      

для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, 

органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 

государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Минфина России от 

01.12.2010 № 157н, пункта 65 СГС «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности 

организаций государственного сектора», пункта 9 Инструкции № 33н, составлена годовая 

отчетность (не на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета). 

5. Иные нарушения, выявленные при ведении объектами контроля бухгалтерского 

учета: 

 - в нарушение статей 9, 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ                                  

«О бухгалтерском учете», пункта 11 Инструкции по применению Единого плана счетов 

бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов 

местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 

государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной 

Приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н, пунктов 23, 30 Федерального стандарта 

бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы 

бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», утвержденного 

Приказом Минфина России от 31.12.2016 № 256н, приняты к бухгалтерскому учету расходы,                   

не подтвержденные первичными учетными документами; 

     - в нарушение Приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм 

первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами 

государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, 

органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными 

(муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению», пункта 11 

Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 

государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов 

управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 

государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Минфина России                    

от 01.12.2010 № 157н, ненадлежащим образом сформированы регистры бухгалтерского учета, 

первичные учетные документы; 

             - в нарушение частей 1, 3 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ                       

«О бухгалтерском учете», Приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм 

первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами 

государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, 
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органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными 

(муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» не оформлены 

первичные учетные документы; 

- в нарушение пункта 25 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности 

организаций государственного сектора», утвержденного Приказом Минфина России                             

от 31.12.2016 № 256н, Приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм 

первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами 

государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, 

органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными 

(муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» для отражения 

начислений по заработной плате, а также отражения удержаний из сумм начислений,                                     

не оформлялся (не применялся) первичный учетный документ - Расчетная ведомость (ф. 0504402); 

 - в нарушение пункта 11 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского 

учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 

государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной 

Приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н, не сброшюрованы первичные учетные 

документы, относящиеся к соответствующим регистрам бухгалтерского учета; 

 - недостоверность данных инвентаризации расчетов с покупателями, поставщиками                

и прочими дебиторами и кредиторами; 

- в нарушение пункта 34 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского 

учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных 

академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Минфина 

России от 01.12.2010 № 157н, приняты к учету объекты основных средств при отсутствии решения 

постоянно действующей комиссии по поступлению и выбытию нефинансовых активов; 

 - в нарушение пункта 11 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского 

учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 

государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной 

Приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н несвоевременно, неверно отражены в регистрах 

бухгалтерского учета реквизиты первичных учетных документов, дата совершения хозяйственной 

операции; 

- в нарушение пункта 9 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», утвержденного 

Приказом Минфина России от 30.12.2017 № 274н, не размещены на официальном сайте объектов 

контроля в сети «Интернет» основные положения учетной политики.                 

6. Прочие нарушения: 

- в нарушение Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной 

деятельности муниципальных бюджетных (автономных) учреждений, находящихся в ведении 

администрации Асбестовского городского округа, утвержденного распоряжением администрации 

Асбестовского городского округа от 30.12.2019 № 1173-РА, Порядка составления и утверждения 

плана финансово–хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений, подведомственных Управлению образованием Асбестовского городского округа, 

утвержденного постановлением Управления образованием Асбестовского городского округа от 

25.12.2019 № 69 ненадлежащим образом сформирован план финансово-хозяйственной 

деятельности; 

 - в нарушение пунктов 6, 15 Порядка предоставления информации государственным 

(муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет                      

и ведения указанного сайта, утвержденного Приказом Минфина России от 21.07.2011 № 86н, 

пункта 10 Порядка формирования муниципального задания в отношении муниципальных 

учреждений Асбестовского городского округа и финансового обеспечения выполнения 

муниципального задания, утвержденного постановлением администрации Асбестовского 

consultantplus://offline/ref=B9A8E51A450D164C6183F8D4D26AAE63A831A486DB512DC98D60CF948E2E622CF4A0C5231DECF2E46533CBC60333604F17D5FBA591F692EFRDZ5J
consultantplus://offline/ref=DBF40186FA67AF5BEF34FCB9127D1E69C6D0DBBA925CBDD3F3E1E2FEBCDC7EF60701CA94C1FEDC3315B67697C4CE866E10B24221EECB0ED6aBA5G
consultantplus://offline/ref=FF39C136A6247585B45EA41229C1064906EAB3FF01F29CE8BA274A4C4D6A0515F5E2E09064B44A7CA8E2CEE49AD83A387FDB16C7717D87341BB2L
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городского округа от 19.12.2017 № 765-ПА, объектами контроля не размещено на сайте 

www.bus.gov.ru муниципальное задание; 

 - в нарушение части 4 статьи 104 Трудового кодекса РФ правилами внутреннего трудового 

распорядка не установлен порядок введения суммированного учета рабочего времени;  

 - в нарушение подпункта 4 пункта 4.3 Соглашения о предоставлении субсидии                           

из бюджета Асбестовского городского округа бюджетному или автономному учреждению                      

на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных 

услуг (выполнение работ), объектом контроля приняты к учету расходы в сумме, превышающей 

плановые показатели по выплатам, установленные планом финансово-хозяйственной деятельности. 
 

Результаты контрольных мероприятий показали, что в учреждениях отсутствует должный  

контроль за финансово-хозяйственной деятельностью со стороны должностных лиц объектов 

контроля. 

Обращаем внимание, что за нарушение финансово-бюджетного законодательства 

предусмотрены следующие меры принуждения и меры ответственности: 

- меры принуждения в виде направления объекту контроля представлений об устранении 

нарушений и (или) причин и условий выявленных нарушений; предписаний о возмещении 

бюджетных средств, использованных неправомерно и (или) не по целевому назначению; 

- меры административной ответственности, применяемые в соответствии с Кодексом                        

об административных правонарушениях Российской Федерации.  

 

Информация о результатах контрольных мероприятий размещена на официальном сайте 

Асбестовского городского округа в сети «Интернет», в разделе «Бюджет и Финансы» вкладка 

«Контрольная деятельность». 
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